
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1917.

Na osnovu člana 244 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata ("Sl. list CG", br. 64/17, 44/18, 63/18,
11/19, 82/20), a u vezi sa članom 16 Zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata ("Sl. list CG", br. 51/08,
40/10, 34/11, 35/13 i 33/14), člana 38 stav 1 tačka 6 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 2/18, 34/19,
38/20) i člana 46 stav 1 tačka 6 Statuta Opštine Bijelo Polje ("Sl. list CG-Opštinski propisi"br. 19/18), Skupština
Opštine Bijelo Polje, na sjednici održanoj dana 27.12.2024. godine, donijela je

PROGRAM

uređenja prostora opštine Bijelo Polje za 2025. godinu

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 066/24 od 31.12.2024)

I UVOD

Članom 244 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata ("Sl. list CG", br. 64/17, 44/18, 63/18,11/19,
82/20) propisano je da će se do donošenja Plana generalne regulacije Crne Gore primjenjivati odredbe člana 16
Zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata ("Sl. list CG" br. 51/08, 40/10, 34/11, 35/13 i 33/14). Članom 16
Zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata ("Sl. list CG" br. 51/08, 40/10, 34/11, 35/13 i 33/14) propisano je
da skupština lokalne samouprave donosi jednogodišnji program uređenja prostora.

Programom se utvrđuje dinamika uređenja prostora, izvori finansiranja, rokovi uređenja, operativne mjere za
sprovođenje planskog dokumenta, a naročito mjere za komunalno opremanje građevinskog zemljišta iz člana 65
Zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata.

II UREĐENJE GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA

Uređenje građevinskog zemljišta obuhvata pripremu građevinskog zemljišta za komunalno opremanje i
komunalno opremanje.

Program uređenja građevinskog zemljišta opštine Bijelo Polje usklađen je sa Budžetom Opštine Bijelo Polje za
2025. godinu.

Programom se definišu aktivnosti i preciznije utvrđuje plan korišćenja sredstava prema namjeni.

1. Priprema građevinskog zemljišta za komunalno opremanje

Priprema građevinskog zemljišta za komunalno opremanje, naročito obuhvata:
1. rješavanje imovinsko-pravnih odnosa, izradu planske, tehničke i druge dokumentacije;
2. preduzimanje mjera zaštite kulturnog dobra i zaštite spomenika prirode koji bi mogli biti ugroženi radovima

na pripremi zemljišta;
3. rušenje postojećih objekata i uređenja i uklanjanja materijala, kao i premještanje podzemnih i nadzemnih

instalacija, kao i preduzimanje mjera za zaštitu infrastrukture koja bi mogla biti ugrožena radovima na
pripremi zemljišta.

2. Komunalno opremanje građevinskog zemljišta

Komunalno opremanje građevinskog zemljišta obuhvata izgradnju objekata i uređenje komunalne
infrastrukture, a naročito:

1. komunalnih objekata i instalacija do priključka na urbanističku parcelu uključujući i priključak za vodovod,
fekalnu i atmosfersku kanalizaciju i javnu rasvjetu;

2. puteva i ulica u naselju;nadvožnjaka, podvožnjaka i mostova, pješačkih prolaza, pločnika, trgova, skverova I
javnih parkirališta u naselju;

3. zelenih površina u naselju,blokovskog zelenila,terena za rekreaciju,dječijih igrališta, parkova, pješačkih staza
i travnjaka, biciklističkih staza, javnih gradskih komunalnih objekata i groblja;

4. deponija i objekata za preradu i uništavanje otpadnih materijala;
5. priključaka komunalnih instalacija čija funkcija može biti od značaja u uslovima nastanka vanredne situacije,

elementarnih nepogoda ili radi zaštite države.

3. PREGLED PLANIRANIH RADOVA I SREDSTAVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

3.1. IZVORI FINANSIRANJA

Sredstva potrebna za ostvarivanje Programa uređenja prostora za 2025. godinu, obezbjeđuju se iz sljedećih
izvora:

1 Kapitalni budžet opštine 4.856.100,00
2 Operativni budžet opštine 1.007.000,00
3 Uprava za kapitalne projekte 10.280.003,00
4 Uprava za saobraćaj Crne Gore 6.000.000,00
5 CEDIS 1.567.188,00
6 FSCG 1.000.000,00
7 Donacije svjetske banke 3.500.000,00
8 Donacija EU 1.650.000,00
9 Kreditno zaduženje EIB i WBIF 2.500.000,00
10 Fond PIO 400.000,00
11 Ministarstvo ekologije,održivog razvoja i razvoja sjevera 500.000,00
12 Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 400.000,00
Ukupno 33.660.291,00

3.2. PLANIRANE AKTIVNOSTI ZA 2025. godinu

Planirana finansijska sredstva za Program uređenja prostora za 2025. godinu u iznosu od 33.660.291,00 eura
raspoređuju se za finansiranje sljedećih aktivnosti:



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 3



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 4



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 5



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 6



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 7

Napomena: Određeni projekti su višegodišnji tako da njihova realizacija zavisi od dinamike izvođenja radovima
na tim projektima.

Predsjednik Opštine može dati saglasnost, u slučaju potrebe, a na osnovu predloga stručne službe, da se urade i
drugi radovi iz oblasti komunalne infrastrukture koji nijesu predviđeni Programom uređenja prostora za 2025.
godinu.

4. PROGRAM URBANE SANACIJE

Pobrojane stavke iz Programa uređenja prostora odnose se i na Program urbane sanacije iz člana 169 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata ("Službeni list Crne Gore", br. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19, 82/20)

5. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Ovaj Program stupa na snagu osmog danaod dana objavljivanja u "Službenom listu CG - Opštinski propisi".
Broj: 02-016/24-812

Bijelo Polje, 27.12.2024. godine
Skupština opštine Bijelo Polje

Predsjednica,
Selma Omerović, s.r.


